Denuo curriculo anni illius, mense secundo, prædictum germanum suum cum pluribus ducibus et comitibus commoto exercitu ad partes Provinciæ dirigit, Avenionem urbem venientes, Carolus præproperans peraccessit, cunctamque regionem usque litus maris magni suæ dominationi restituit, fugato duce Mauronto impenetralibus tutissimis rupibus maritimis munitionibus, præfatus princeps Carolus cuncta sibimet adquisita regna victor regressus est, nullo contra eum rebellante ; reversusque in regionem Francorum, ægrotare cœpit in villa Verimbrea super Isara fluvio.

  VI. Histoire des Lombards

  Par Paul Diacre

  (Paul Diacre mourut moine du Mont-Cassin vers 799).

  (Liber VI, cap. 54)

  Per idem tempus, Sarracenorum exercitus, rursum in Galliam introiens, multam devastationem facit. Contra quos Carolus non longe a Narbona bellum committens, eos sicut et prius, maxima cæde prostravit. Iterato Sarraceni Gallorum fines ingressi, usque ad Provinciam venerunt, et capta Arelate omnia circumquaque demoliti sunt. Tunc Carolus legatos cum muneribus ad Liutprandum regem mittens, ab eo contra Sarracenos auxilium poposcit. Qui nihil moratus, cum omni Langobardorum exercitu in ejus adjutorium properavit. Quo comperto gens Sarracenorum mox ab illis regionibus aufugit. Liutprandus vero cum omni suo exercitu ad Italiam rediit…

  VII. Annales de Fulde

  (Ces annales, commencées dans le Monastère de Fulde,

  vont jusqu’à la mort de l’Empereur Arnoul).

  DCCXXX (737).

  Sarraceni, collecto exercitu, Avennionem urbem capiunt, et circumquaque regiones devastant.

  DCCXXXI (737).

  Carlus, assumptis armis, urbem Avennionem obsidione vallat, instructisque machinis capiens, magnam Sarracenorum stragem efficit.

  DCCXXXII (737).

  Carlus Gothorum fines penetrans, Narbonem obsidet, Rege Sarracenorum, Athima, intus incluso.

  DCCXXXIII (737).

  Sarraceni de Hispania audientes urbem obsessam, armati superveniunt. Contra quos Carlus dimicans regem cum populo usque ad internecionem delevit.

  DCCXXXIV (739).

  Sarraceni a Carlo in bello superati. Qui gladium effugere poterant, ascensis navibus, demersi sunt in mari.

  DCCXXXV (739).

  Franci, Carlo Duce, Sarracenos proterunt, prædam magnam ducentes et captivorum multitudinem.

  DCCXXXVI (739).

  Regionem Gothicam Carlus cum Francis ingrediens, urbes famosissimas, Nemausum, Agaten, et reliqua castella capit, destructis muris et mœniis earum usque ad fundamenta.

  DCCXXXVII (738).

  Carlus Saxones tributarios fecit.

  DCCXXXVIII (739).

  Carlus regionem Provinciam ingressus, Maurontum ducem, qui dudum Sarracenos per dolum invitaverat, fugere compulit.

  DCCXXXIX

  Carlus Provinciam totam et cuncta ejus maritima loca suæ ditioni subegit.

  DCCXL

  Pax… Gothis superatis, Saxonibus et Fresonibus subactis, expulsis Sarracenis, Provincialibus receptis.

  DCCXCIII

  … Prælium factum est inter Sarracenos et Francos in Gothia, in quo Sarraceni superiores extiterunt.

  DCCXCVIII

  … Mauri piraticam exercere incipiunt.

  DCCCVII

  … Eodem anno Rex Burghardum Comitem Stabuli sui cum classe misit in Corsicam, ut eam a Mauris, qui superioribus annis illuc prædatum venire consueverant, defenderet. A quo, cum venirent et cum eo decertarent, vieti ac fugati sunt, amissis XII navibus et plurimis suorum interfectis.

  VIII. Vie de Charles

  Par le Moine d’Angoulème

  (Cette vie de Charlemagne est une copie textuelle

  des Annales de Loisel, avec quelques additions).

  (Ad annum 813)

  … Mauris præterea de Corsica ad Hispaniam cum præda multa redeuntibus, Ermengarius comes Emporitanus in Majorica insidias posuit, et octo naves eorum cepit, in quibus quingentos et eo amplius captivos Christianos invenit. Hoc Mauri vindicare volentes, Centumcellas, Tusciæ civitatem, et Provinciam Narbonensem vastant. Inde Sardiniam aggressi… victi sunt.

  IX. Vie de Charlemagne

  Par Eginhart

  … Et quia Nordmanni gallicum littus et germanicum assidua infestatione vastabant, per omnes portus et ostia fluminum, qua naves recipi posse videbantur, stationibus et excubiis dispositis, ne qua hostis exire potuisset, tali munitione prohibuit. Fecit idem a parte meridiana in littore Provinciæ Narbonensis ac Septimaniæ, toto etiam Italiæ littore usque Romam, contra Mauros nuper piraticam exercere aggressos. Ac per hoc nullo gravi damno vel a Mauris Italia, vel Gallia et Germania a Nordmannis, diebus suis affecta est ; præter quod Centumcellæ, civitas Etruriæ, per proditionem a Mauris capta atque vastata est.

  X. Tradition

  Relative à la victoire de Guillaume au Court-Nez

  à Saumanes

  Extrait des papiers de M. Bonnet,

  maire de Saumanes sous la Restauration.

  Sur la fin du huitième siècle, suivant le récit que nous en ont laissé les historiens, entre autres Pétrarque, qui s’est le plus particulièrement attaché à l’histoire des bords riants de la Sorgues, et d’après une ancienne tradition du pays conservée jusqu’à nos jours, les Sarrasins, après avoir ravagé nos provinces méridionales par le fer et la flamme, furent engagés dans une gorge, formée de la colline sur laquelle est bâti Saumanes et de celle appelée Tantin, ou Combe de Naud, par l’adresse de Guillaume-au-Cornet, prince d’Aquitaine et d’Orange, et Seigneur, à cette époque, de Saumanes, Vaucluse, etc., qui remporta la victoire la plus éclatante, en faisant rouler sur les Sarrasins des blocs de rochers, masqués par les massifs d’yeuses et les vergers d’oliviers, arbres qui semblent se plaire encore à croître sur ces rochers.